

ZŁE SZ KASZUBSKO



PISMO LUDU KASZUBSKIEGO

„Zrzesz Kaszubsko” wychodzi trzy razy w tygodniu. Liczba kaszubskiej rodziny „Chaz” ukazuje się w każdym numerze czwartkowym.
Pranumerata: Miesięcznie 25 zł. Cena numeru pojedynczego 2 zł

Redaktor Naczelny: Brunon Richert. Redaguje Kolegium: Jan Rompku, Ignacy Szulenberg, Józef Gniech, Klemens Darc.
Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Zrzesz Kaszubsko”.
Adres Redakcji i Administracji: Wejherowo, Skrzynka Pocztowa nr. 30.

Rok IX.

Wejherowo, czwartek 9 maja 1946 r.

Nr. 54

W rocznicę wielkiego zwycięstwa

Na dzień 9 maja przypada pierwsza rocznica pogromu hitlerowskiej bestii, rocznica kapitulacji Niemiec. Była to walka na śmierć i życie o wolność, o kulturę i cywilizację, o prawa człowieka. Hitlerowski faszyzm wraz ze swymi sprzymierzeńcami miał całkowicie zniszczyć ten wspaniały niewolny lud narodów. Ludność groziła najbardziej ponurą w dziejach epoki wojny, przemocy, zniszczenia i wstychu Kniabalskie plany germanizmu nie pozostawiały żadnych wątpliwości co do swych metod i sposobów — świadczyły o nich kaloninie więzień, obozów koncentracyjnych, selki i polowców, labryki śmieci.

Z pobóg germaniści walczyli również Kaszubi. Kontynuowaliśmy w wojnie ostatek naszej dawną dziejową tradycję, misję chrześcijańskiej walki z najzłotym niemieckim Najdawniej, jak tylko sięga historia pamięć ludu kaszubskiego, byli Kaszubi przedmurzem Polski i Słowian. Wierzyli, że dla Polski najbarwniejszy zachód wysunięty szczytem, który niejednokrotnie i nieodkryty cierpiel od niszczycielskich najazdów niemieckich. Tu, na ziemi kaszubskiej, nad Odry i Północną ufnęła niejedna cesarska wyspa, co z zamiarem podbicia Polski wiązała na wchód. Zatrzymywała jej swym męstwem i olbrzymi rykoszeta i zwycięska ludność kaszubska.

A gdy w roku 1939 zwała się na Kaszuby niemiecka nawałnica — Kaszubi jak już często w ciągu dziejów zostali opuszczeni przez swych braci — opuszczeni przez tych, w których przez 20 lat widzieli uosobienie Ojczyzny — Polskę. Prawie cała ludność Kaszubów, szczególnie wostory produktowie, w pierwszych dniach tragicznego września 1939 opuściła dobrowolnie tutejsze tereny. I pozostał lud kaszubski sam — oko w oko z potężnym, największym zbrodniarzem świata wszystkich czasów, porażonymi pomocy, nawet choćby do dobrej ręki. Ale zostali sobie Kaszubi, smilczyli Czy poradzili sobie dobieć. Niech rzuci kamieniem ci, co z nim pozostali tutaj. Byli Kaszubi przyjaciele, broniący za cenę formalnych zewnętrznych usstępstw swej ziemi, swych warsztatów pracy, broniący ich dla siebie i dla Polski, co miało, nie miało wroci! Byli oczywicie i w powojennej Kaszubi. Byli oportunistami, facy co chleb z niemieckim masłem nad własny, suchy przekładali — byli i pląkawi, — zaprzędani, tenegaci. Tak jak i w innych Polski dziełkach...

Ala byli Kaszubi walczący, — walczyli, konspiracyjnie, szpiegowaniem, partyzantką, — byli Kaszubi cierpiący w obozach koncentracyjnych, ginący na szubienicach i pod katowskim mieczem! Tak, jak i w innych Polski dziełkach...

Narady paryskie trwają

Traktaty pokojowe z satelitami osi

PARYZ (Obsł. wł.). W trakcie rywnego posiedzenia w poniedziałek rano czterej ministrowie spraw zagranicznych posłanowili, że obecnie przedmiotem ich dyskusji będą kwestie bałkańskie i że później dopiero powrócą do problemów związanych z traktatem włoskim. Przed powzięciem tej decyzji przedyskutowa-

no dwie kwestie: sprawę Tryestu i sprawę kolonii włoskich. Molotow wypowiedział się za przyznaniem Tryestu Jugosławii w zamian na koncesje na rzecz Włoch, koncesje, które byłyby pozyczone w dziedzinie kolonialnej. Proponowały to spółkała się z przeciwnym politycznym Bymas i Bevina. Kwestia kolonii,

omawiana w pierwszej części posiedzenia, nie doprowadziła do osiągnięcia porozumienia.

PARYZ (PAP). Ministrowie spraw zagranicznych rozpoczęli we wtorek rozmowy w sprawie traktatów pokojowych z dawnymi satelitami państw osi. Najważniejsze sprawy, które muszą być uzgodnione, to uznanie rządu bułgarskiego przez W. Brytanie i Stany Zjednoczone, traktaty handlowe z państwami bałkańskimi, utworzenie międzynarodowego urzędu żeluzni na Dunaju, sprawa granicy między ZSR a Rumunią i granicy wiegiersko-rumuńskiej i grecko-bułgarskiej.

W Łodzi dobrze poinformowanych stwierdzają, że ponieważ wyłonili się różnice poglądów podczas dyskusji nad sprawą traktatu z Włochami, ministrowie spraw zagranicznych postanowili skomunikować się ze swymi rządami, w celu otrzymania dokładniejszych instrukcji. W międzyczasie ministrowie spraw zagranicznych prowadzą rokowania w sprawie traktatów pokojowych z Węgarami, Bułgarią, Rumunią i Finlandią. Premier włoski de Gasperi nie opuścił Paryża we wtorek rano, jak to było przewidziane. Nie wiadomo, kiedy powróci do Rzymu.

PARYZ (PAP). Według wiadomości ze źródeł poinformowanych, konferencja czterech ministrów spraw zagranicznych postanowiła we wtorek, że granica rumuńsko-bułgarska zostanie przywrócona w tej formie w jakiej istniała przed wojną. Granica rumuńsko-rumuńska będzie wytyczona w ten sposób, by pozostała Bessarabię i Bukowinę Południową Związku Radzieckiego. Nie doszło natomiast do porozumienia w sprawie kontroli międzynarodowej żeluzni na Dunaju. Nie uwzględniono również sprawy kontroli przez Komisję Międzysojuszniczą wybrania klauzul traktatu z Rumunią dotyczących przestępstw wojennych. O godz. 19 konferencja zabrała się dla podjęcia dyskusji nad sprawą traktatu pokojowego z Bułgarią.

Hispania przygotowuje się do wojny

NOWY JORK (PAP). Komisja Radzów oświadczył 5 maja na falach radiostacji w Nowym Jorku, iż Hiszpania przygotowuje się do wojny i że Stany Zjednoczone wysyłały do Madrytu samoloty typu C 47. Stany Zjednoczone popielają ten sam błąd, który popełniali przed wojną, kiedy dostarczyli żeluzni do Japonii. Komentarz popielali, iż w Hiszpanii rozwija się przemysł zbrojeniowy, na czele którego stoją hitlerowcy niemieccy.

Podkomisja Rady Bezpieczeństwa

NOWY JORK (PAP). Podkomisja Rady Bezpieczeństwa, która zajmuje się sprawą hiszpańską i w skład której wchodzi przedstawiciele Australii, Brazylii, Chin, Francji i Polski, odbyła dnia 6 maja dwa i półgodzinne tajne posiedzenie. Podkomisja zwróciła się do Komisji ONZ dla spraw przestępstw wojennych z pro-

śbą o podanie nazwisk przestępców wojennych, którzy znajdują się obecnie na terytorium Hiszpanii.

Delegacja brytyjska przedstawiła podkomisji sprawozdanie, dotyczące łebnowości, ukończenia i rozmieszczenia wojsk gen. Franco.

Ważą się losy konstytucji francuskiej

PARYZ (Obsł. wł.). W niedziele ludność Francji oddała swe głosy w referendum, które miało zdecydować o przyjęciu projektu nowej konstytucji. Pierwszy ten projekt został według dołchczaszonych doniesień większością 10 milionów 450.000 głosów przeciwko 9 milionom 280.000 — odrzucono.

WARSZAWA (Obsł. wł.). Komentarz radi w warszawskiego pisza: „Nieoczekiwany wynik niedzielnego referendum we Francji słałwa ten kręki w obliczu kryzysu wewnętrznej i osłych walk politycznych, które wyplęły całą bieżący miesiąc aż do terminu wyborów

nowego zgromadzenia ustawodawczego, to jest do 2 czerwca. Głównym zadaniem nowej konstytuacji będzie opracowanie projektu nowej konstytucji, po czym przeprowadzone zostanie drugie referendum w styczniu przyszłego roku.

Korespondent radii brytyjskiego donosi z Paryża, że wynik referendum jest niespodzianką dla wszystkich stronników. Obserwatorzy polityczni naogół oczekiwali przyjęcia konstytucji przez rząd francuski. Obserwatorzy ci stwierdzają, że obecnie niepowodzenie partii lewicowych nie przesądza bynajmniej czwercyjny wyborów do parlamentu”.

Zatępane zostało śmiertelne, niesbezpieczeństwo. Ale zwycięstwo winno zostać ugrunlowane — aby jego dzieło nędy już nie mogło być zagręzione. Hydra germaniśkiego militarysty i imperializmu, ma osła iobów — jeśli jedną się pozostawia, odrasła wszystkie. Roczna kapitulacja Niemiec niszcza czterech relikwie. Dąpiora minął rok — i Niemcy, odczykują już swa buta, podnoszą głowę i zaczynają przemysłować o nowym odwiecie.

Drugi ustępek, stałości i względów wobec Niemiec niechronnie zawiąże musiałaby do nowej katastrofy. To wymienne memento musi zrozumieć wszystkie narody a przede wszystkim musi je uwzględnić polityka decydujących mocarstw.

My ze swaj strony możemy zapobiec odrodzeniu potęgi Niemiec przez czynny udział w gospodarstwie i zbudowaniu ziem zachodnich. Ale powinimy sięgnąć jeszcze dalej. Wierzymy,

że przyjdzie czas gdy potomkowie dwjnych Walełów — Kaszubi zainają sztandar Orła Białego i Czarnego Gryfa na skłach słowiańskiej Arkony.

Minister Stańczyk powraca do kraju

NOWY JORK (PAP). Po dwumiesięcznym pobyciu w USA minister Opieki Społecznej Stańczyk opuścił dnia 5 maja Nowy Jork, udając się samolotem w podróż powrotną do Polski.

W sprawie mandatu nad Palestyną

NOWY JORK (PAP). W przemówieniu wygłoszonym w Bostonie, senator amerykański Pepper oświadczył, iż Wielka Brytania powinna przekazać mandat Palestynę i Transjordanię Organizacji Narodów Zjednoczonych. Senat podkreślił, iż naród amerykański nie będzie przewlekał krw w obronie mandatów brytyjskich.

Księżka Żydzi nagerzej byli traktowani

Siodmy dzien procesu przeciw oprawcom ze Stuthofu

GDAŃSK. W siódmym dniu rozprawy znoważ świadek księżki Szaryk, groboszcz z Karlsruhe. Przebywał on w Stuthofie od stycznia do kwietnia 1940 r. Następnie księżki wysłano ze Stuthofu częściowo do Oranienburga, częściowo do Dachau. Spośród przebywających tam około 800 księży, ociecalo zaledwie około 200, reszta za nęła. Księżki świadek powiedział, że księżki było ich około 180. Przebywali tam m. in. księżki Zscho, sędziar Rozczypowski, ks. dr. Kreft, ks. dr. ekan Wolowski, ks. Bol i cały szereg innych księży głównie z Polm.

W obozie stuthofskim spośród wszystkich więźniów nagerzej traktowani byli Żydzi i księżki. Z rokuż wstąż obozowych księżki nosili specjalny fioletowy falet; pracowali oni z reguły przy robotach najcięższych i nieregularnie zatrudniani byli przy wywożeniu falet. Przy pracy księżki było, pluto im w twarz i wymyślono. Często zdarzały się wypadki, iż po załodzeniach ciężkiej pracy nakazywano poszczególnym, dowolnie wyrobionym księżkom kłaść się na l. zw. „kobiecy” w obecności całego obozu było ich, przy czym przypatrujący się imo więźniowie musieli liczyć uderzenia. Świadek opowiada fakcję, kiedy w Wielki Patek wyprawdano 48 księży do łazni, oteżającego oboż i tam ich rozstrzelano.

Następnego dnia w garazu leżało odzieżenie, tyczące księży, popielnica i krawki i podziurawione kołnierzki. Księżki przy każdej okazji wyrażali niechęć i nagerzowość z nich.

Wszelka działalność religijna była ożwycie surowo wzbroniona. Na Wielkanoc w wielkiej tajemnicy odprawiona została w specjalnych warunkach Msza święta. Zachowano przy tym specjalne warunki ostrożności gdyż jeśliby ktokolwiek ze strażników to zauważył, kary byłyby straszne.

Świadek wspomina w końcu Wohlfahrt, którego do ściana dźwiazgi księżki, który mekański śmiereć zmarł w obozie. Podlegał on specjalnym udrękom. Ks. Wohlfahrt nigdy nie trzciał haru do ducha i wydawał wraz zwoy wielkiej głębokiej werze.

Księżki Piechowski, pełniący funkcje starszego w baraku księży, interweniował często u SS-manów na rzecz chorych, stałych lub starszych wiekiem ks. księży, wskutek czego narażał się na wymyśły falet. Po ucieczce uderzył on w Dachau.

W siódmym ciągu znoważ księżki Bystror, odpowiadając na osobne restrykcje jakie władze obozowe stosowały do księży.

Przesłuchiwany z kolei świadek Czerwicki zatrudniony był jako więzień w części, znajdującej się opodal Stuthofu. Świadek sw. stwierdza, iż pewnego dnia przyszedł do części, znajdującej się opodal Stuthofu, gdzie któregoś wchodziło kilku księży i kilkunastu Żydów. Było tam również parę kobiet. Wszystkich tych ludzi po kole wwrzucano do specjalnego dużego pieca, odcie żywcem spłonęli. Dla celów „dezynfekcyjnych” stosowano w Stuthofie tego rodzaju system, że w nępnym kopano w łodowej wodzie, a następnie powadzano do specjalnie silnie nagrzanego iveru. Rzecz jasna, że wycieńszone więźni w krótkim czasie tracił przytomność i ożwaził się umierał.

Zeznaniami swymi świadek w powyższym stopniu obciąża oskarżonego Szopnickiego i Kozłowskiego. Ten ostatni dczonując więźniów zatrudnionych przy przewożeniu piachu w wypadku, gdy księżki z nich przyciędali się i nie miał bez powodu powadzić kawał powożony więźniom przyszedł łeżącemu pachożwi świadek widział, iż w ten sposób szereg więźniów żywcem pochowanych postawdła jacy.

Świadek Sadowski, który od maja 1944 r. do ewakuacji obozu przebywał w Stuthofie, pracował początkowo w Waldkocim. Na ożrządku dzinnym zdarzało się, iż więźniowie, którzy nie mogli poddać pracy, prosili swoich wyższych względnie kapoów o przepięszenie śmiereć pracy dobiecie. Często również chętry więźniowie wykorzystywali każdą okazję, ażeby ogopnić samobójstwo. Świadek opowiadał o innych już metożach gawozania ludzi, wspominając, że komora gawozna, w której również czasami dziezynkolewo odzież

nosiła na ślady podrapan. a slupy drewniane w ich komorze były w wyraźny sposób pogryzione. Były to namacalne dowody udręki gawozanych więźniów, którzy w konwuljach drapali i gryzli ściany.

W siódmym ciągu rozprawy składali zeznania świadkowie: Grynczyk, Podgórski, Kretl, Wichowski, Stankiewicz, Bielobrzski, Dmoch, Rogalski, którzy poza ustalonymi już w czasie przewodu sądowego okolicznościami, charakteryzowali również przestępczą działalność poszczególnych oskarżonych.

Goering — drugi Neron

krawwy i głupi blażen

NORYMBERGA (Obsł. w.) Pierwszym oskarżonym, którego obrona jest jako tako umotywowana i rzeczą jest Schacht. Zeznania jego trwały 20 godzin.

Następnym przewodzący sądowym Schacht oświadczył, że chętnie sam zbilbył Hitlera, gdy miał sposobność po tam. Gdyby Hitler wywał mo ożkaz sprzeczyć z zasadami moralności, nie wykonałby takiego rozkazu. Jego zdaniem generalowie niemieccy się bezwzględnie odpowiedzialni za wypełniania takich rozkazuów. Schacht powoził również, że znał minalnego głupca. Jego wieźnia w różnych dziedzinach równa się zero. Jego zamlowanie do teatru i szkuł: można porównać z zamlowaniem Nerona.

Następnie prokurator amerykański odczytał zeznania Schachta, opisując pewne przyjęcia, na których Goering zjawiał się ubrany w rymską pelkę i sznadel, z pierścieniami na palcach i umalowaną łwarą z ustami.

Goering, który przez cały czas zeznań Schachta okazywał zdenerwowanie, wpadł w tym momencie w siarszły gniew. Z niewiedzi w oczach uczyłn posłardwili gęsi na nosie pod adresem Schachta.

O Goeringu wyrażili się oskarżony w sposób następujący: „Jest on typem kry-

minalnago głupca. Jego wieźnia w różnych dziedzinach równa się zero. Jego zamlowanie do teatru i szkuł: można porównać z zamlowaniem Nerona.

Następnie prokurator amerykański odczytał zeznania Schachta, opisując pewne przyjęcia, na których Goering zjawiał się ubrany w rymską pelkę i sznadel, z pierścieniami na palcach i umalowaną łwarą z ustami.

Goering, który przez cały czas zeznań Schachta okazywał zdenerwowanie, wpadł w tym momencie w siarszły gniew. Z niewiedzi w oczach uczyłn posłardwili gęsi na nosie pod adresem Schachta.

O Goeringu wyrażili się oskarżony w sposób następujący: „Jest on typem kry-

Ucieczka jeńców w trumnach

przeznaczonych dla zmarłych ż -nierzy amer.

LONDYN (PAP). Agencja Reutersa donosi, że amerykańska policja wojkowa wywnyła w samochodzie ciężarowym, zatrzymanym w granicach francusko-niemieckich w pobliżu Metz, dwóch jeńców niemieckich, którzy usłowski ucieł z Francji ukrywając się w trumnach przewożonych przez samochód ciężarowy. Trumny były przeznaczone dla żołnierzy amerykań-

skich, zmierzłych w jednym ze szpitali w amerykańskiej strefie okupacyjnej w Niemczech.

Jeńcy zatrudnieni byli w Metz przy ładowaniu trumien do samochodu. Schowali się oni do trumien, opryskując, że transport nie zostanie na granicy zatrzymany.

„Die Fahne hoch...“

PRAGA (ZAP). Z Huclucyżne Niemiec, ze po kilkakrotnych próbach niemieckich namalowani swastyki na czołach murach itp., ożwy bezpieczestwa przestawoży dwóch robotników niemieckich, którzy w drodze do kościoła śpieli wali głośno „Die Fahne hoch...“ W arzesie e tłumaczyli się nieterżewością. Nie wiele im to jednak pomozie, tym więcej, że przy rewizji domowej znaleziono broń męlską, broń oraz amunicję karabinową. W następnym dniu ich wypadku zostaną wysłędzeni do Niemiec.

Dzieci niemieckie

podbalaczami

CHEB (ZAP). W Chodowskim Smelctelu w pobliżu Mariánska Lázní wybuchł pożar, który szybko ogarnął szereg budynków, powodując znaczne szkody. Jak się okazało, sprawcami pożaru byli dwaj nieletni chłopcy niemieccy.

Vspjerejta, Zrzesz'

paszy artykułów na rynek po cenach szczyżnych.

Na innych kontynentach

— Premierem Japonii ma zostać 44-letni, przywódca partii postępowej, która zdobyła w parlamencie 141 mandatów na ogólną ilość 461.

— Proces przeciw zbrodniarzom Japonii będzie wznowiony na Norymberdze. Sędziów będzie 10, prokuratorów 52.

— W więzieniu na skrajkiej wyspie Alcatraz (pod San Francisco) doszło do buntu i bity.

— Oddział marynaryzacji opomował sytuację.

Ze świata katolickiego

OREDDIE OJCA SW. O CHRZEŚCIJAŃSKIM IDEALIE MAŁŻEŃSKIM z lat 1935—1942 — jak ocenila je krytyka — należą do najpiękniejszych i najwzniejszych rozpraw w literaturze powojennej księdkowolcow o małżeństwie i rodzinie napisano.

IRLANDIA POLISCE. Na zebraniu irlandzkiego Czerwonego Krzyża Biskup z Galway zwocił się z gorącym apelem o pomoc dla Polski. „W minionych wiekach wieści i błażenderki poznano, o oznaczają jedzenie i ubranie. Znajdowali oni schronienie i prace w wielu krajach w Europie, węc i my teraz nie powinniśmy zamykać drzwi przed tymi, którzy znaleźli się w tym przykrym położeniu”.

W KANADZIE życie rodziny, Hudson Beaulieu, której prozkowice od r. 1876 wydali ok. 100 kapłanów, zakonników i zakonnic.

W CHINACH delegat apostołski Mgr. Clario Zanin w liście do gen. Wedemeyera wyrażił wdzięczność całego Kościoła za pomoc udzieloną przez wojsko U. S. A. w smierzożeniu chiłskim.

Z dnia

Mija rok spontanicznej pracy nad zaledzeniem i zagospodarowaniem Ziemi Odzyskanych. Włodzimierz w rck nowo przy giganicyzacji, pracy naszego pokolenia dla przyszłych pokoleń. Rok temu objęliśmy Pa. z prawem własności ponownie i nieodwracalnie już w posiadanie ziemię po Odrę, Nisę i Baltyk. Dziś, w rocznicę kapitulacji Niemiec, w rocznicę zwycięstwa naszej sprawy, która stała się natchnieniem światła, możemy i powinniśmy dokonać bliższy wyników roku pracy na Ziemiach Odzyskanych.

Wierzymy, że w tym dniu, w dniu, w którym wieści na Ziemi Odzyskanej życie Polaków, wyrastające się liczbą ponad 3 miliony Polaków, zdołaliśmy umocnić i życie gospodarcze i wprowadzić administrację. Puszczamy w rck fabryki i instytucje niezbędne do normalizacji warunków społeczego bytowania, zdołaliśmy wbrew przeciżnikom, mimo pierwotnych poważnych trudności naszego stałdoświadczonego aparatu państwowego — złażwić najtęższe życie gospodarcze sprawy narodowozawowe i gospodarstwo tych ziem.

Jest to nie tylko słowny powoód do dumy. Rozwijające się życie na Ziemiach Odzyskanych jest słuszną i najpięszą i łętniawca naszego Państwa do tych ziem po Odrę, Nisę i Baltyk. Wzyskła to, ten wielki dorobek był możliwy tylko dzięki temu, że w odnienictwie i wnieśnieniu życia w puskwisko powojenne: zmie zochodch wziął udział spolanie cznie szty narod polski. Dziś szcieniacznie następnemu żyć pracą plarową, kierowaną, koordynowaną — wiac tym bardziej dyktowaną i skłuczną, choc mozie miały efektywne.

Zadania Państwa w stosunku do ziem piastowskich realizuje od pół roku Ministerstwo Ziemi Odzyskanych, możące się wykazać już poważnymi osiągnięciami.

Zadania społeczeństwa polskiego realizuje od pierwszich chwil i społeczeństwo Ziemi Odzyskanych. Władzom państwowym, by program zachodził stał się własnością całego narodu, mającego ugrupowaną świadomość polityczną. Odpowiadają na pytanie, postawione w ustawie o głosowaniu ludowym oddziałem Ziemi Odzyskanych, z dokumentami całego światła wojsku polskiego utrzymywania tych ziem. Władzom państwowym, Polacy stwierdzają swoją odwieczną łączność z piastowskim dziedzicznym naszym dzieżciem.

Kronika sportowa

— **PODZIĘKOWANIE.** W dowód wdzięczności i uznania dla Fmy Ignacy Jankowski Wejherowo Walaowa 19, za wykazywany i godny nasładowania czyn obywatelski, w zrozumieniu potrzeb technicznych związanych z konyumowaniem rozwoju sportu piłkarskiego naszego klubu, oddaniem samochodu ciężarowego na bezpłatne używanie drużyny piłkarskiej na rozgrywki mistrzostwo, składamy tę drogą publiczne najserdeczniejsze podziękowanie. Gdyby ten nasz znalazł godnych nasładowców.

Zrząd Reprezentacyjnego Klubu Sportowego „Gryf”.

— **ZE SPORTU.** W dniu 5w Św. Ełce Związku odbędzie się tradycyjny bieg uliczny naokoło miasta Wejherowa na trasie czterech kilometrów. Szlaki i meła na Rynek. Przewidywany jest 6 cennych nagród. Czekać biegu o godz. 16-16.

Po pięknym dwukrotnym zwycięstwie nad Sopotem ruszają pikiertwe wejherowscy nadzorca i dzieła do boju w mistrzostwach rozgrywkach Gódkajski A klasy, spotykając się z K. S. B. O. P. „Lechia” w Gódkach.

Wejherowscy Gryfici zastępują swój zespół czołowym zawodnikami klasy piłkarskiej stanowiąc będąc roważnym przeciwnikiem dla najlepszych graczy drużyny piłkarskiej w naszym okręgu.

Austria nie rezygnuje z Tyrolu.

WIEDEN (ZAP). Nastroje wśród ludności Tyrolu płd. oraz Austrii w związku z odrzuceniem austriackiego zgłoszenia przyłączenia Tyrolu do Austrii są wzburzone. Przyczynia się do tego silna propaganda, która posługiwata się m. in. ułotkami, polepającymi „krzywdę” inwalidów Tyrolu od Austrii. Francuskie władze skłaniały były smuzca mia zarządzać w Instrukcji godzinę policjanta, a bezpieczeństwo na ulicach wzmożnić czołgami i samochodami pancernymi. W płd. Tyrolu na znak protestu przeciwko orzeczeniom paryskim przeprowadzono 6-godzinny strajk generalny. Starcia z policją wloką się na porządku dziennym.

KULTURA-NAUKA-SZUKA

Kto ma prawo urządzać przedstawienia teatralne i co trzeba przestrzegać

Z chwilą przeprowadzenia wrogiej i uszkania wolności ruszyło życie kulturalne polskie pełnym biegiem. Cieszymy się z żywotności organizacji kulturalnych, ciekawych nas nadzwyczajne sprawozdania i notki z odbywających przedstawień teatralnych, jedno co nas marwi, to że krzyżowe drogi, które musi każdy organizator przebiegać zanim wolno jest z ludzkiem i mozołem „wywyczożyć” albo wyrezyserować sztukę zagrać lub inną jaką imprezę urzędniczą.

Spotykamy dość często w Wejherowie ludzi gonionych z jednego urzędu do drugiego abo, co należy do rzadkości, choć z wagu jednego dnia wszelkie formalności przepisowe co do yolu załatwiają.

Dla tych którzy dołądają Inwaj w nie świadomości praw i obowiązków niekiedy na nich cięża, pragnę poświęcić tutaj kilka słów i w krótkości wyjaśnić, co wszystko trzeba zrobić i to koniecznie, aby móc tę lub ową sztukę teatralną zagrać, lub imprezę urzędniczą.

Imprezy publiczne, a więc przedstawienia, koncerty, zabawy itp. mają prawo urządzać tylko zarejestrowane zespoły teatralne, chóralskie i muzyczne lub zalegalizowane Związki i Stowarzyszenia. A więc: nie może urządzać publicznej zabawy lub przedstawienia szkoła,

milicja, urząd lub prywatna osoba fizyczna. Może urządzać to Kolo Rodzicielskie przy szkole, Kolo przyjaźni Miłoci, Stow. Urzędników itd.

Rejestracja zespołów teatralnych prowadzi Referat Kultury i Sztuki przy Starostwie. Dla rejestracji Zespołu teatralnego musimy mieć chłopski wykład wyrazić zgłoszyć się w Referacie Kultury i Sztuki składając podane podpisane przez conajmniej 4 członków. Tamże możemy się zapisać na członka Tow. Teatrów i Muzyki Ludowej. Po zarejestrowaniu się należy obraną sztukę złożyć w Biurze Pełnomocnika rząd. Konfr. Prasy, Piśmi. i Widowisk. Dotyczy to wszelkich sztuk teatralnych wyprodukowanych lub napisanych do 1945 r. Przy wysłaniu pęcz chóralskich należy podać tekst słowny pieśni. Najlepiej po cenzurze słownie rozpocząć próbę. Sztuka nie może być publiczną graną o ile referent Kultury i sztuki nie wyrazi swego zdania o to. Musi więc sztukę poznać. Należy go zatem powiadomić o próbie na 48 godzin — naprzód kławić i gdzie próby się odbywają. Po wywieczeniu należy złożyć do Starostwa Ref. Kult. i Sztuki wniosek o zezwolenie na urządzenie imprezy. Na podaniu należy nakleić znaczek stemplowy za zł 5, a drugi znaczek na

Rehabilitacja dawnej policji

WARSAWA (SAP). Komisja Rehabilitacyjna Kwalifikacyjna dla b. funkcjonariuszy P. P. podaje do wiadomości, że termin składania wniosków o rehabilitację upływa dla osób przebywających w kraju — z dniem 1 lipca br. Do składania wniosków obowiązują się wszyscy byli funkcjonariusze P. P., którzy pełnili służbę — z dniem 1 września 1939 r. oraz wszyscy byli funkcjonariusze f. zw. policji granatowej, którzy pracując lub zechcą pracować w przyszłości w służbie państwowej samorządowej w przedsiębiorstwach paś

stowych lub pod zarządami państwowymi, oraz we wszystkich innych instytucjach lub zakładach państwowych. Dla byłych funkcjonariuszy P. P. przebywających po za granicami kraju, termin składania wniosków przedłuża się na okres 6 tygodni od chwili powrotu do Polski.

Konkretnym systemem do obniżenia o rehabilitację należy dołączyć trzy fotografie, życzyć o uwzględnieniem dokładnego przebiegu służby przed wojną i w okresie okupacji, dokłądane dane personalne, referencja i kławi wywiadogodnych osób, względnie instytucji publicznej lub organizacji zawodowej, społecznej lub politycznej.

ALEKSANDER MAJKOWSKI (85)

Złoty i Drzgotli Remusa

Złoty i Drzgotli Remusa
(Postępnij wakt)

Tak spiewał Czernik. J6 to wjezdził, że to poprowdzi spiewo Smętk. Nijco jakby rozwinął się w powietrze i w górę, zam muszał wodsplawac na jego spiewie piekająca.

Czerni duchul Prożni strzechl
Groz z wjeżdżał smolnich skrach.
Wjeżdżał Baski strach
Słunice w wioska kolowaze.
A ten stolim w dwoja legł,
co przegnalim w groba żegl,
jesz mu utrądnó rozowó
zmorhwiwasznie zeca dż,
be powstawsze z moajil grzepó
wojko woja rozbił rzepó.
W tej rozwiniaj w smolnich skrach
żadn wojevodz Strach.
Próżni Czornó gort i sznur.
Pożedł jasz zapjeke kul.

— Ha, ha, ha! — smiol se Czernik.
— Wjeżdzał j6, że Remus spiewal be-
dżak!

— Ha, ha, ha! — smiol se dziedzic.
— Znaję j6 rozne godki ludzki, ale te-
kij j6 jasz nie czul.

— To je godka riezci Słunecz! — smiol se Czernik. We j jasz nie rozumiece, ale ze chwylje mał będzie wona vom wjezdóm.

Pon na to zawolalo:

— Dać mu szklonke szampańskigo wina, — niędz siwó. Wostim wjezvor z tych murach niędz minje wjezdó.

— Zaru mi postawil szuka dlęgę, w dol spiczastę szklonkę z wimem szampańskim. Ale mi nijco wosmekno, żem nie beł soba. Porwol jem i rżnł szklonkę wo podloge, chdze wona na perzenu se rozpristla i podniósł jem rękę ku timu kuzubskimu panu, chturem pod wojepkę zligo ducha talczeszno swoj przedwolil.

Smętk se spotal, spotal Zili
Mjoi jasz zemnie, nij mozi jil
Mjoi jasz lonje na jezorne,
nad palami woje Bożę,
błogosławiaz wroni qon,
dowalo ce chlebni panu.
Mjoi jasz milne w gardle wód,
a pod lasem stari rod,
chwój przadokwł w lasu canji,
z pokolenij w pokoleniu,
chwójci przadem w grobach lasu,
jak wuspoini rząd riezci.
Żebes ze dnje wżę kij w rękę,
po granicę Bożemę
wobszedł i ten wuzrodził mol,
może be ce beło żol.

Mjast to gnojzdo wojeb szراع,
wolne zdżacio, nocą zjacz.
Smętk se spotal, spotal Zili
Mjoi jasz zemnie, nij mozi jil.

Mjoi jasz honor, mjoi jasz czesc,
Hanbe bedziesz jesp,
bos te wolol zloty frosz,
Tako kławi beł wje wlas to.

Za dzwierszami stojl kławi
Dusze panje Czornó biał
Zemne wupnie juje bicz strz.
Nijm na grobie stanie krzż.
Zlota wlosznie metni zdżó,
stremch bedzede palomkó fjas
Kark dżede w cudze jezorno swoj
i łwie hwiezdie milni kłing.
Zec hwojich bełch cór,
bedze jak kij lektli wron.
A jich cnotę, ni epole,
zjedze szec, zjedze psól

Nije wjem, zjędż mjie ze ja smjóló
spjewa brat! A co nadzwijnieszce, wimova
moje w ti chwile — czul j6 to dobre —
nie beła wimova Remusowa, ale czestó i
wosró i owjardó, jak stol. Wjadzól j6, że
i ten zzerpacz on je rozumjól. Bo kre-
mu buzdla do niego, wica j6jow czo-
zalecalka. Ale j6 nie bozdla j6, lo lam
skoczyl i zewol ze scane ne szable, co
niędz wjstala pod orfimbrem. Dobał jem,
chwaczisz za zlotę rękę, klinge lisz-
czaco a ta waleczko z pochwe z jęklivim
wsiachnijem. J6 wozol zlamol na ke-

zł 5 zaliczyć (na pozwoleniowu). W ponadnu o zezwolenie należy podać: kławi urzędza impreze, gdzie (w jakiej sali, jakiej izbie, godzinie), co będzie graną pełny tytuł sztuki, autor, oraz kto ponosi osobistó odpowiedzialność za ład, bezpieczeństwo i ład. podczas trwania imprezy. Kławi urządza przedstawienie i i zabawę finansowa musi dżo osobne wnoski stacić. Otrzymawszy zezwolenie, może sał zamówić, bez zezwolenia sał podobno wynajmować na wolno. Sala musi odpowiadac warunkom bezpieczeństwa, a więc jaka kławi ne jest nierzona na obalenie się, na požar itd. oraz musi posiadac dogodny wyjiscie w wypadku niebezpieczeństwa. Palenia na sał i zozne jest niebezpieczne. Biletow wlotku winno być ostemplowane przez Zrząd gminy, a to w celu poboru podatku od widokow. Po przedstawieniu należy biletow niesprzedane przedlożyć Zarządowemu kławi do rozliczenia i poboru podatku. Biletow bezplatne należy osobno ostemplowac i ne podlagaja one opodatkowaniu. Jeżeli autor sztuki nalezy do Związku Autorów i Kompozytorów Scenicznych (Zaikis), musi zapłacić 3 proc. od dochodów brutto do Zkusu. (jest na to ustawa). Przedstawic kławi na powal morski zam, w Wejherowie ul Sobieskiego nr. 1. p. Z zabaw finansownych nalezy zawsze oplacac, gdy orkestra grywa utwory których autorowicie sał w Zalksie.

Prowadzenie własnego bufetu podczas imprezy nalezy zgloszić w referacie aprowizacyjnym Starostwa, a zezwolenie na wyszynk wódki wydaje Urząd Skarbowy. Akcyz i Monopoli Państw.

Kwestie urządzania imprezy, widokow itp. publicznych reguluje Dziennik Ustaw R. P. Nr. 85 1933 poz. 1618. Do tej ustawy wstępnie obecne nowo okólniki rewaluicne kwestie z punktu widzenia dziesiecznych potrzeb. Nieprzebrzezanie obowiazujacym przepisow moze za bezpólignęć karę aresztu lub grzywny. Klernans Derc.

lanje a kij kwelkij cesańj tam dziedzicowij pod nogi. Nie to skrajóm w zbiedzla. Tej zalecalka czerniowoj jak krewo, a potom stala se czomó. Wzraszczeszol jiwko, wstol i wupdol czeczko nazod na krassio. Głowa mu zwistla na pierse jak wumarmu!

Zerwale se wzeszce. Szperadol do niego zoni se zlotó broda i go szperadol zdrowę rękę. Ale Czernik rzekł!

— Won nie zijel Ale kufurtakł podpijano. — i kłasnęł rękę w stol.

A Trąba w wosmójemianju jakimś wstac grol a grol.

— Ale nie z żolę broda wzdzirol dzekliwim wozami na mie. Gęba mu se wzdłużęla jak w dżemj a w wozcu przisklęł zednił parmiel. Teron j6 wozu. Te lo bal ten Strach z zotó na mlinja.

— Chodź se na mjie porwac, ale namięstoj se i wosmójemną wozu. Teron czuc beło, jak ledz łobarkowj przę harmonijce piliani spjewale i se radowale. Tak won se wchleł w wólna i do nijch zawieszczol:

Pon zabijęli Bawilijana i chwileja szepel.

Zrobjelo se cecho na wozborze. Ale Czernik se wchleł w wólna i zwolol: — Pilija daj! Ludze czeszta se ba pon weju zijel.

Z dolu woadpowjdzęłaz mu wivals.

Tej Czernik podzrol no mjie, wusmiejnal se dzwim smiecham i rzekł: — Remus, riezci Zalksa, ma se jasz beđrema wjdzela.

Na Ziemi Kaszubskiej

GDAŃSK

— **MIASTO GDAŃSK SOLIDARYZUJE SIĘ Z SERBO-LUZYCZANAMI.** Miejska Rada Narodowa na posiedzeniu w dniu 29 kwietnia b. w zrozumieniu dążeń i słusznych praw narodu serbo-luzyckiego postanowiła wysłać depeszę do Prezydenta KRN Bierunia i do Konsulata Serbo-Luzyckiego w Budziszynie, podkreślając swoją solidarność z ruchami narodu serbo-luzyckiego.

WEJHEROWO

— **POŚWIĘCENIE FIGURY M. B. KRÓLEWEJ KORONY POLSKIEJ.** Wzniosła, wspaniała i piękna chwila przeżył mieszkający grodzi naszego jak i przedmieścia Śmiechowa w niedzielę, dnia 5 bm. Oby w niezaprzeczalnie dzielnych odbyła się wspaniała procesja z udziałem szkół i towarzyszącej na Dzieki Śmiechowian, gdzie nastąpiło uroczyste poświęcenie figury Matki Boskiej, Królowej Korony Polskiej. Dzięki czułości katolickiego ludu kaszubskiego w Śmiechowie przeznaczono figurę przed zbierami hilerowskimi. W podniosłych słowach przemówił gospodarz miasta, p. burmistrz Szczęsny zaznaczając, że nie stała, ale duch katolicki podniósł ten ciężary granit. Kierownik i wspaniałe gniew wygłosił ks. dziekan Parfyka. Pan red. Kniech wskazał na przywiązanie ludu kaszubskiego do wiary i ziem, pracując i wzywając do większej miłości braterskiej, bo żyjemy w czasach, w których człowiek człowiekowi jest wilkiem.

Po odprawieniu na miejscu poświęcenia nabożeństwa majowego wrócić niezaprzeczalnie rzesze z pieśnią na ustach do kościoła, gdzie udzieleniem błogosławieństwa zakończono wspaniałą uroczystość.

Wszystkim za świadomość w niej udzieli biorącym zostanie ona w stałej pamięci. Matka Boska stoi znow na swym miejscu. Odojad jej czczone mieszkanie Śmiechowa, częścią jej przebaczący i przejdzie, a Ona sprządnę będzie błogosławieństwo Boże na wszystkich.

— **"HANKA SIĘ ŻENI!" JESZCZE RAZ NA SCENIE.** Na ogólnie zjednoczone Kaszubski Teatr Ludowy im. Jana Kamrowskiego wystawi po raz czwarty wesele kaszubskie pt. "Hanka się żeni". Przedstawienie to odbędzie się w sali Pruskiego

w sobotę 11 bm. o godz. 20 wieczorem. Ceny biletów bardzo niskie. Widowsko jest naprawdę pięknie i każdy Kaszuba winien je zobaczyć!

— **INFORMUJEMY.** Zw. B. Wjeźdźno Ideowo-politycznych powiatu morskiego z zorganizowaniem w dniach 12 i 13. IV. 1946 r. kwesty ulicznej w mieście Wejherowie zebrał 22.342,50 zł, z powołania 16.119,50 zł z uzasadnioną zabawy kwesty dochód 8.185,80 zł, razem 46.647,80 zł. Pięniądze te przeznaczone są dla ubogich wdów i sierot. Specjalna powołana komisja kwalifikacyjna z członków Zarządu zajmie się w najbliższych dniach rozdzieleniem pieniędzy, przy czym uwzględnione będą te potrzebujące wdowy i sieroty po zamordowanych w Polsce i w obcych, które zgłosiły do dnia 13. 4. 1946 r. deklarację. Aby iść wzniosłą akcją mogły być wspierane wszystkie wdowy i sieroty po więźniach politycznych, Zarząd prosi o dalsze składanie deklaracji u Pana A. Kręty, sekretarza Związku w Świechowie morskim pokój 19.

Zarząd prosi o złożenie danych co do zachowania się w obszarze kapów Czechów z polskimi, bloku w km. konc. w Buchenwaldzie Dr. Pawła Auserbachera i Franc. Zwolana. Opinię uprasza się składować na adres Zarządu Zw. w Wejherowie. Nadto komunikujemy koleżankom i kolegom, że w każdym nr. czwartkowym "Zrzesze Kaszubski" informować będziemy o pracach i zmianach naszego Związku. Zarząd.

— **DZIAŁALNOŚĆ KOMITETU OBYWATELSKIEGO PRZEMIOWE; POZYCZKI ODBUDOWY KRAJU.** W dniu 29. 3. 1946 r. został powołany Powiatowy Komitet Obywatelski P. P. O. K. w Wejherowie. Do Prezydium Komitetu weszli: Ob. Grabski Stanisław, przewodniczący; Ob. Łaskowski Jan, I wiceprzewodniczący; Ob. Wespiał Augustyn II wiceprzewodniczący; Ob. Pobliski Jan III wiceprzewodniczący; Ob. Bordin Leon sekretarz; Ob. Lorenz skarbnik.

Do Planum Komitetu powołano 44 przedstawicieli reprezentujących ludność, rolnictwo, rzemiosło, wojsko zawodowe, duchowność, wojsko, partie polityczne, organizacje.

Komitet prowadzi swój działalność po przez 3 sekcje: norm, propagandy i kontrol.

Równocześnie na terenie powiatu zostały powołane Miejskie i Gminne Komit-

ety Obywatelskie P. P. O. K., które swym składem i zakresem działalności odpowiadają Powiatowemu Komitetowi.

Zadaniem Komitetów jest równomierny i sprawliwy rozdział subskrypcyj pożyczki na wszystkie warstwy społeczne.

— **WALNE ZEBRANIE STOW. LOUWIECKIEGO** na powiat morski odbędzie się w sobotę, dnia 11 maja 1946 r. o godz. 14-tej w sali Starostwa Morskiego w Wejherowie. Obecność wszystkich członków obowiązkowa.

Zarząd.

BOLSZEWO (pow. morski)

— **PRZEDSTAWIENIE TEATRALNE.** Ludowy Zespół Teatralny w Bolszewie odgrywał w niedzielę, dnia 12 maja b. o godz. 16-tej na sal. Karłowiczowej w Bolszewie dramat pt. "Dorona". Czysty dochód przeznaczony będzie na odbudowę kościoła w Bolszewie. Po przedstawieniu odbędzie się zabawa taneczna: Ochotniczej Śpiewy Pożemiej. Uprasza się o liczny udział.

PRZETOCZYNO (pow. morski)

— **LUDOWY ZESPÓŁ TEATRALNY** z Gwina pod kierownictwem p. Józefa Macha odgrywał w niedzielę, dnia 12 bm. w Świechowie widowsko regionalne ks. B. Pichły p. t. "Hanka się żeni". Mieszkańców okolicy uprasza się o gromne przybycie.

RYBNO (pow. morski)

— **POŚWIĘCENIE KRZYŻA.** Dnia 22 ubm. poświęcony został w Rybnie pierwotny krzyż Olszowy poświęceniu dokonał proboszcz parafii Św. Miłoty. Po poświęceniu przemawiał ks. proboszcz, przezes Samopomocy Chłopskiej p. Kiepa Paweł a w imieniu młodzieży p. Obuj Czesław. Ostatni mówca zaznaczył, że młodzież gromady Rybno w najbliższym czasie ufunduje kapłęk. Na zakończenie wygłoszono jeszcze kilka deklamacji i odśpiewano pieśń religijną. Zarząd wiejskiej Samopomocy Chłopskiej z Rybna dziękując całej gromadzie a przede wszystkim p. Borkowskiemu i Deringowi za starania i pomoc jakie okazali przy wystawieniu tego krzyża.

GLAZIN (pow. morski)

— **POGRZEB WZOROWEGO OBYWATELA.** Dnia 7 bm. odbył się pogrzeb cenobnego w naszej gromadzie obywatela ś. p. Józefa Cisłowskiego. Był on przewodniczącym Komitetu Opleki nad Dzieckiem i Szkołą. Zmarł po długich

cierpieniach znowoznacz z prawdziwą chrześcijańską cierpliwością postawiał się po swej śmierci powszechny żal. Był on wzorem Polaka, człowiekiem kruszawa go charakteru a cichym i dzielnym społecznikiem. Szczególnie podziwujemy na duchu miejscowa ludność w okresie okupacji. W zamiarach fra grobieli i w zwróceniu obywała a Komitet Opleki nad Dzieckiem i Szkołą dzielnego przewodniczącego. Poczłafaj rodzinie wyrażamy nasze najczystsze współczucie.

Członkowie Komitetu Opleki nad Dzieckiem i Szkołą

Kościerzyna

— **"MY CHEMY KSIĄŻKI."** Święto odbyło się w Kościerzynie. Dnia 2 maja ob. Oświaty i w uroczystości w ramach Święta Oświaty O godz. 9 odbyło się nabożeństwo w kaplicy szkolnej św. Jana.

— Po Mszy św. uformował się podchód młodzieży gimnazjalnej, kursów pedagogicznych oraz dziesiąt szkół powszechnych.

Młodzież szkolna i gimnazjalna niosła listy transparenty głoszące o polędze książki i oświaty.

Pochód dziesiąt szkolnej zatrzymał się przed Zarządkiem Miejskim, gdzie wywołano burmistrza. Po odśpiewaniu kilku piosenek, z okrzykami na ustach pochód skierował się pod Starostwo.

Młodzież fak długo wznosiła okrzyki za wywołane Przewodniczącego Powiatowej Rady Narodowej ob. Marchewicza wiceprezosa ob. Głazka i Naczelnika Urzędu Informacji i Propagandy ob. Zielińskiego.

Po odśpiewaniu piosenek młodzież udała się pod Inspektorat, gdzie w podobny sposób demonstrowała.

Przed południem odbyły się akademie poświęcone księce w szkołach i gminach.

Po południu nastąpiło otwarcie biblioteki publicznej oraz Akademia w sali Domu Kultury poświęcona księce, zorganizowana przez młodzież gminną. Referat o roli książki i biblioteki wygłosił prof. Wójcicki.

Zbiórka książek po domach w dniu 21.3 maja była pomyślna wyki. Można już w niedługim czasie będzie można wysłać kilka bibliotek ruchomych w teren. Wiecez czeka na książkę — młodzieży pragnie książki — Apeluśmy do Was mieszkańcy Kościerzyny — ofiarujcie książki biblioteczne publicznej w Kościerzynie.

— **UNIEWAZNIAM** zgubione stałe zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Anna Klinkusz — Wejherowo, Hallera 8. (107)

— **UNIEWAZNIAM** zgubione stałe zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Myszlisz Helena — Brzezino, pow. morski.

— **UNIEWAZNIAM** zgubione tymczasowe zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Elżbieta Grabłowska — Bajanów, pow. morski.

— **UNIEWAZNIAM** zgubione tymczasowe zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Bronisława Kofta — Wejherowo, ul. 12 marca 1923.

— **UNIEWAZNIAM** zgubione tymczasowe zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Czapłowna Anna — Żerzawiec, pow. morski.

— **UNIEWAZNIAM** zgubione stałe zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Anastazja i Jadwiga Klass, — Zbychowo, pow. morski.

Znów wiosna,
Znów maj,
Znów zakwitną bzy...

Upojne spacerzy z najdroższą, która Ci niesie tyle dobroci, czaru i rozkoszy nagrodzone być muszą Twoją dobrocią i wdzięcznością. A dobroć Twoją to słodyczy dla ukochanej dziewczyny. Wzręczność to stądziej najlepszy z ty-

"Magna"
Wejherowo - tel. 57.

Najwyższej jakości
wiosenne cukry i karmy.
Krwki smietankowe - lusk, Lux,
Agrest - Rączki - O-maszki - Różo
Lampiony - Dropsy owocowe.

ZNALEZIONO płaszcz męski pomniędzy Cisową a Zagórzem. Zgłoszenia do "Zrzesze Kaszubski" (113)

Uwaga! Ceny przystępne!
Sprzedaz sadzonek (roszady):

kapusty, kalafiorów, kalafiorów, pomidorów itd. oraz wszelkich warzyw i kwiatów

Codziennie świeże zapraszy
w ogrodnictwie

Alojzy Fliskowski
Wejherowo, Dąbrowskiego 2
i w składzie spożywczym
ulica Sobieskiego 273

— **UNIEWAZNIAM** zgubione stałe zaświadczenie rehabilitacyjne, kartę rowerową i zaświadczenie Związku Niepodległościowców na nazwisko Maksymilian Cherek — Wejherowo, Hallera nr. 8. (118)

W stęczeniu u r., polegaj na polu walki pod Krakowem, mój najdroższy mój i nasz ukochany ojciec

Jan Lic
Pukar z Wejherowa

O czym zadamajamy w ciężkim smutku pogrzebi:

Zona i dzieci
Wejherowo, 7. 5. 46.

Nabożeństwo żałobne odbędzie się dnia 10 bm. o godz. 6⁴⁵ w kościele parafialnym w Wejherowie.

500 ZŁ. NAGRODY temu, kto wskaże gdzie czy znajduje rower męski marki Brendenburg nr. 335747 zaginiony dnia 6. 5. 1946 r. przy pow. Biurze Rolnym w Wejherowie. Roman Adolph — Puck-Rogard.

— **UNIEWAZNIAM** zgubione kartę R. K. U. na nazwisko Jan Kapiszka — Radzisz, pow. Miastko.